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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá popisem současných technologií pro vývoj na platformě iOS. Dále

rozebírá problém obchodního cestujícího a jeho variant a mutací. Praktická část práce

popisuje vybrané aplikace s podporou nákupního listu a jejich zhodnocení. Druhá kapitola

praktické části je technická dokumentace zadané interaktivní aplikace pro nákupní list, která

byla vytvořena pomocí technologie Swift a Swift UI. Grafika této aplikace byla vytvořena

v aplikaci Figma.

Klíčová slova: Swift, Swift UI, React Native, PWA, TSP, iOS, mobilní technologie

ABSTRACT

This thesis describes possibilities of current development for iOS platform. It also discusses

the problem of the traveling salesman and its variants and mutations. The practical part of

the work describes the selected application with the support of the shopping list and their

evaluation. The second chapter of the practical part is the technical documentation of the

developed app – interactive shopping list application, which was created using Swift and

Swift UI technologies. The design of the application was created in the Figma tool.

Keywords: Swift, Swift UI, React Native, PWA, TSP, iOS, mobile technology
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ÚVOD

Vývoj mobilních aplikací je v současné době jednou z nejrozšířenějších oblastí v IT.

Mobilní aplikace jsou všude kolem nás a používá je většina lidí každý den. Je to jedno

z nejvýdělečnějších odvětví v moderním IT světě. Technologie pro vývoj mobilních aplikací

se neustále vyvíjí a posouvají dopředu.

Cílem této práce je popsat vybrané aktuální možnosti pro vývoj mobilních aplikací. V první

části této práce je popsán vývoj pomocí technologie Swift a Swift UI, který cílí na zařízení

od společnosti Apple – jako iPhone, iPad nebo Apple Watch. Další část se zabývá

technologií React Native, ve které je možno vyvíjet aplikace jak pro iOS, tak pro Android,

což jí přidává značnou flexibilitu. A poslední část popisu technologií pro vývoj mobilních

aplikací se soustředí na progresivní webové aplikace, které nejsou omezeny na žádný

operační systém a běží ve webovém prohlížeči.

Druhá polovina diplomové práce se zabývá problematikou obchodního cestujícího, kde

popisuje samotný problém obchodního cestujícího a taktéž jeho mutace a varianty.

V praktické části je za úkol vypracovat interaktivní mobilní aplikaci pro plánování nákupu,

která dostala název Šopák a poté popsat vybrané již existující aplikace na toto téma a popsat

jejich nedostatky. Pro tuto práci byly vybrané aplikace – AnyList, OurGroceries, Shoppka a

Listonic. Poslední část praktické kapitoly práce je technická dokumentace vyvíjené aplikace

Šopák.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SWIFT

Programovací jazyk Swift je univerzální programovací jazyk s open-source kódem navržený

společností Apple. Podle stránky educative.io je jazyk je ovlivněn Pythonem, takže je rychlý

a intuitivní. [1]

Swift se používá hlavně pro nativní vývoj iOS a macOS. Mnoho populárních aplikací jako

LinkedIn, Lyft a Wordpress je napsáno ve Swiftu. [1]

1.1 Co je to Swift?

Jazyk Swift se vyznačuje svým více pragmatismem, univerzálností a je open-source

programovací jazyk (jeho zdrojový kód lze nalézt na GitHubu), který slouží pro vývoj na

platformách, které patří pod společnost Apple. Byl vytvořen v roce 2014, aby poskytl

vývojářům, kteří vyvíjí na platformách iOS výkonný programovací jazyk. Podle swift.org

byl jazyk navržen tak, aby byl bezpečný, rychlý a expresivní. Je to náhrada za jazyky

založené C, které nebyly vyvinuty firmou Apple. Tento jazyk se stále vyvíjí a jeho komunita

stále roste. [1]

1.2 Funkce Swiftu

- Generika: Generika umožňuje psát flexibilní, opakovaně použitelné funkce a typy.

- Nativní zpracování chyb: Swift podporuje vyskakování, zachycování, šíření chyb a

manipulování s chybami za běhu aplikace.

- Struktury a třídy: Swift umožňuje definovat struktury nebo třídy v jediném souboru

a používat je kdekoliv v kódu bez nutnosti je importovat.

- Rozšíření protokolů: Swift dává možnost definovat chování na samotných

protokolech.

- Bezpečnost paměti: Automatická správa paměti a obrana proti nebezpečnému

chování v kódu.

- Správa paměti: Díky automatickému počítání referencí, Swift sleduje a spravuje

využití paměti aplikace – to znamená, že se Swift o správu paměti stará sám.

- Správce balíčků: Multiplatformní nástroj, který se dá použít k různým operacím s

knihovnami a spustitelných souborů Swift.
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- Debugging: Swift používá ladící program LLDB, který poskytuje REPL a debugger

umožňující integrované ladění, zotavení po selhání, konzistentní formátování a

vyhodnocování výrazů

- Zdrojová a binární kompatibilita: Nejnovější (Swift 5.1) verze jazyka Swift má

binární kompatibilitu pro aplikace. Takže aplikace bude fungovat na jakékoliv verzi

systému bez nutnosti ji znova kompilovat.

- N-tice: Umožňují vytvářet a sdílet hodnotová seskupení – je možné využít n-tice

k vrácení více hodnot jako jedné hodnoty.

- Syntaxe uzavření: Swift má lehkou syntaxi uzavření, která umožňuje psát přehledný

a jasný kód. [1, 3]

1.3 Proč používat Swift?

Tento jazyk byl navržen tak, aby se dal snadno naučit, snadno používat a aby s ním neměl

větší problém žádný nový vývojář. Tento jazyk je vhodný jak pro lidi, kteří jsou stále na

škole nebo zkoušejí něco nového, je jednoduchý a intuitivní a pro začátečníky bylo

vytvořeno “Swift Playgrounds” pro iPady, které usnadňuje začátky s programováním ve

Swift. Swift vývojáři jsou na trhu velmi žádaní. Podle Apple společnost vytvořila ve

Spojených státech kolem dvou milionů pracovních míst a podle Indeed je průměrný plat pro

vývojáře iOS v USA 116 804 dolarů ročně. [1, 3]

1.3.1 Výhody

- Rychlost a výkonnost: Swift využívá technologii kompilátoru LLVM a jeho

standardní knihovna umožňuje intuitivní a efektivní psaní kódu

- Modernost: Swift API se snadno čtou a udržují. Díky odvozeným typům je kód čistší

a méně náchylný k chybám. Moduly eliminují záhlaví a poskytují jmenné prostory.

- Lehce se učí: Swift byl navržen s ohledem na začínající programátory. K učení bylo

navrženo Swift Playground pro iPad, které slouží k začátkům kódování ve Swift, má

taky spoustu kurzů pro Xcode.

- Bezpečnost: Swift má řadu bezpečnostních funkcí, jako je automatická správa

paměti, typy hodnot a inicializace proměnných. Ve Swiftu nemohou být objekty

nikdy nulové a kompilátor Swift zastaví jakýkoliv kód, který takové objekty

obsahuje. Tyto funkce pomáhají předcházet pádům běhového prostředí.
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- Dynamické knihovny: Dynamické knihovny existují mimo kód a v případě potřeby

se nahrávají. Tyto knihovny jsou integrovány do každé verze zařízení.

- Velká komunita: Swift má jednu z nejaktivnějších a nejbohatších komunit

s otevřeným zdrojovým kódem. Existuje také mnoho zdrojů, které pomohou

s naučením tohoto jazyka. [1, 3]

1.3.2 Nevýhody

- Relativně nový jazyk: Swift je stále mladý jazyk. To znamená, že některé jeho

schopnosti a zdroje nejsou tak robustní jako u jiných programovacích jazyků.

- Slabá podpora napříč platformami: I když Swift podporuje všechny platformy Apple,

Linux a Windows, funguje nejlépe pro nativní vývoj iOS.

- Časté aktualizace: Swift je novější jazyk a má časté aktualizace. To může ztížit

hledání správných nástrojů, které pomohou s určitými úkoly. [1]

1.4 Swift vs Objective-C

Objective-C je univerzální, objektově orientovaný programovací jazyk. Byl to primární

programovací jazyk používaný pro vývoj na OS X a iOS před příchodem Swift v roce 2014.

Kombinuje funkce C a Smalltalku. Po vytvoření Swiftu začala Objective-C klesat

používanost a popularita.

Swift není přímým nástupcem Objective-C. Oba jazyky mají různé možnosti a lze je

používat společně pro vývoj mobilních aplikací. Celkově je Swift vhodnější jazyk, protože

je bezpečnější, rychlejší, intuitivnější a interaktivnější. Swift má Objective-C

interoperabilitu, což znamená, že Swift kód může fungovat vedle existujících Objective-C


[…]


prvek pomocí funkce findClosest.

Obrázek 49 TSP View
Bod u vstupu obchodu obsahuje ještě atribut .task, který spustí funkci startingPoint, která

pouze přidá vstup do seznamu produktů, ale neuloží ho do paměti, aby ho pak neměl uživatel

v seznamu.
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Obrázek 50 TSP View - aplikace

8.10.1 Funkce makePath

Jednoduchá funkce, která vždy přesune start čáry na aktuální produkt a konec čáry na další

nejbližší produkt, pokud existuje. Pokud neexistuje použije jako koncový bod startovní bod.

Obrázek 51 Funkce makePath

8.10.2 Funkce findClosest

Funkce provede filtr elementů v poli na základě podmínky, kde id produktu nesmí být stejné.

Poté pro každý prvek pole vytvoří dvojici (Tuple), kde na nulté pozici je prvek z pole a na

první pozici je vzdálenost od bodu, která je vypočítaná pomocí funkce distance. Následně

prvky seřadí od nejmenší vzdálenosti a vybere nultý prvek z přetransformovaného pole,

který vrátí.
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Obrázek 52 Funkce findClosest

8.10.3 Funkce distance

Tato funkce vypočítá vzdálenosti dvou bodů pomocí funkce max(), která vybere nejvyšší

prvek z daných argumentů. Poté vrátí maximální hodnotu z hodnot nebo Pythagorovu větu

těchto hodnot.

Obrázek 53 funkce distance
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ZÁVĚR

V rámci práce byly popsány vybrané technologie pro vývoj mobilních aplikací. Dále zde byl

popsán problém obchodního cestujícího a jeho mutace a varianty. V praktické části byly

popsány vybrané aplikace pro plánování nákupu a jejich nedostatky. Poslední část práce

popisuje technickou dokumentaci interaktivní aplikace Šopák, která byla vytvořena na

základě zadání.

Vybrané technologie k popisu byly Swift, Swift UI, což jsou technologie, které jsou

zaměřené na vývoj pro zařízení od firmy Apple. Zde bylo popsáno, co je to Swift, jaké má

funkce, výhody a nevýhody jazyka Swift. Dále byl jazyk Swift srovnán s jazykem Objective-

C, který byl předchůdce Swiftu. Poté bylo popsáno nastavení vývojového prostředí a

možnosti vývoje. Nakonec byly popsány nejvíce používané návrhové vzory v tomto jazyce.

V další části této kapitoly bylo popsáno SwiftUI, kde bylo shrnuto, co je to SwiftUI, jaká je

jeho syntaxe, nástroje a srovnání s jeho předchůdci UIKit a Appkit. V závěru SwiftUI

kapitoly byly shrnuty výhody a nevýhody této technologie.

Další popisovanou technologií byl React Native, který je orientovaný jak na Android, tak na

iOS, v této části byly zhodnoceny výhody a nevýhody tohoto frameworku, rozdíly mezi

Swift/SwiftUI. Poté byly popsány nejpoužívanější návrhové vzory v JavaScriptu, což je

jazyk frameworku React Native.

V poslední části popisu technologií byly popsány PWA – progresivní webové aplikace.

Pomocí kterých lze vyvíjet prakticky pro jakoukoliv platformu, která podporuje

podporovaný webový prohlížeč. Zde bylo popsáno, jak vytvořit PWA a výhody i nevýhody

této technologie.

Následně se práce zabývala Obchodním cestujícím a jeho variantami. Kde bylo popsáno

samotné TSP, poté Hamiltonovský cyklus, třídy obtížnosti algoritmu a možné řešení TSP.

Následně byly shrnuty variace cestujících obchodníků – jako problém více cestujících

obchodníků, symetrický a asymetrický TSP, problém cestujícího obchodníka na základě

zisku a jeho varianty, a nakonec TSP na základě časových oken.

V první kapitole praktické části práce byly popsány vybrané aplikace, jejich funkce a

následně byly zhodnoceny. Vybrané aplikace pro tuto práci byly – Anylist, Our Groceries,

Shoppka a Listonic.
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Závěrečná kapitola práce obsahuje technickou dokumentaci Šopák, která byla vyvinuta na

základě zadání této diplomové práce. Je to interaktivní aplikace pro plánování nákupu, která

dokáže plánovat nákup i z pohledu nejkratší cesty. Aplikace umožňuje přidávat předvolené

produkty z obchodu nebo přidávat vlastní, následně poté vykreslí mapu. Mapa obsahuje

jednu chybu, a to že když dvojice produktů vyhodnotí druhý produkt jako nejbližší tak se

spojí mezi sebou, a ne s dalším produktem. Tato chyba ale není možná opravit bez změny

architektury modelu, což by znamenalo předělat celé jádro aplikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LLDB low-level debugger

REPL read-eval-print loop

LLVM Low Level virtual Machine

API Application programming interface

IDE Integrated Development Environment

UX User Experience

MVP Minimum viable product

PWA Progressive Web App

JS JavaScript

MD Man Day

DRY Don’t Repeat Yourself

HTML Hypertext Markup Language

CSS Cascading Style Sheets

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

SSL Secure Sockets Layer

RAIL Response Animation Idle and Load

NP Nondeterministic polynomial

TSP Traveling Salesman Problem

MTSP Multiple Traveling Salesman Problem

UAV Unmanned Aerial Vehicle

sTSP Symmetric Traveling Salesman Problem

aTSP Asymmetric Traveling Salesman Problem

mTSP multiple Traveling Salesman Problem

TSPTW Traveling Salesman with Time Windows

STPS Selective Traveling Salesman Problem
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PTP Profitable Tour Problem

TPP Travelling Purchaser Problem

GTSP Generalized Travelling Salesman Problem

CVM Content View Model
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