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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Odevzdaná práce splňuje všechny body zadání a přes jisté formální nedostatky (generovaný obsah

práce, překlepy, chybějící části vět) ji hodnotím velmi dobře.

V rámci praktické části vznikla mobilní aplikace Šopák pro platformu iOS, u které kladně hodnotím

především důraz na UX/UI. Dovedu si představit větší interaktivitu z pohledu práce s mapou a

plánováním cesty, stejně tak i rozšíření aplikace o uživatelské profily. I přes tyto "výtky" však

nevidím důvod proč práci nedoporučit k obhajobě.
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